EDITAL PROEX 04/2017 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

PROGRAMA “UERGS NA MELHOR IDADE” - 2017/2

O Pró-Reitor de Extensão, Prof. Ernane Ervino Pfüller, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público o Resultado Preliminar dos candidatos selecionados, para os

cursos de Extensão do Programa UERGS na Melhor Idade, com a divulgação dos

respectivos nomes, cursos e Unidades dos candidatos selecionados e suplentes, nos

termos que seguem:

CANDIDATOS SELECIONADOS

NOME COMPLETO CURSO DE EXTENSÃO UNIDADE

Gleci Terezinha Afonso da Mota Dificuldades De Aprendizagem Alegrete

Ana Cristina Marques Pereira Dificuldades De Aprendizagem Alegrete

TÂNIA REGINA PEREIRA CHAVES Ética, Educação e Direitos Humanos Alegrete

Luciano Sabino Leães Ética, Educação e Direitos Humanos Alegrete

CLARA ELIANE DUTRA ROCHA Ética, Educação e Direitos Humanos Alegrete

Aline Jaques Bonassa Ética, Educação e Direitos Humanos Alegrete

Mônica Terezinha da Mota

Marzullo

Ética, Educação e Direitos Humanos
Alegrete

Lucimara Machado Ferreira Políticas E Práticas De Educação

Inclusiva
Alegrete

Jossiele Daiane Titon Kila Políticas E Práticas De Educação

Inclusiva
Alegrete

Camila fabres saboia de oliveira Políticas E Práticas De Educação

Inclusiva
Alegrete

Magda Emilia Gasso Brião Artes e Educação Bagé

Clenise Oliveira dos Santos Artes e Educação Bagé

LAURINHA WERKHAUSER Artes e Educação Bagé

MARILAINE MACHADO DA SILVA

DA ROSA

Artes e Educação Bagé

Jadna Barcellos Rodrigues Artes e Educação Bagé

TATIANA DE ANDRADE PINHEIRO Artes e Educação Bagé

Dane Cristina Gomes Artes e Educação Bagé

Lisiane Maidana Mieres Artes e Educação Bagé

Helyna Dewes Artes e Educação Bagé

jamile leite borges quintana Artes e Educação Bagé

joana Mara Faria Marques

Almeida

LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Magda Emilia Gasso Brião LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Luis Claudio Almeida Noble LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Maria Denize Portela da Cunha LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Clenise Oliveira dos Santos LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Laurinha Werkhauser LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Laurinha Werkhause LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

MARILAINE MACHADO DA SILVA

DA ROSA

LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Jadna Barcellos Rodrigues LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

Jadna Barcellos Rodrigues LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais Bagé

adriano basso Física I - Mecânica Bento

Gonçalves

Gilmar dos santos pinheiro Física I - Mecânica Bento

Gonçalves

Adriano Basso Física I - Mecânica Bento

Gonçalves

Fernanda Cao Física I - Mecânica Bento

Gonçalves

Gilmar dos santos pinheiro Física I - Mecânica Bento

Gonçalves

LUCIANE SIMOES RIBEIRO Antropologia Cachoeira do

Sul

Rogério  Estrázulas  Nunes  Antropologia Cachoeira do

Sul

vera teresinha barboza da cunha Antropologia Cachoeira do

Sul

Giselle Marciniak Antropologia Cachoeira do

Sul

JOÃO AUGUSTO STREIT Antropologia Cachoeira do

Sul

Giselle Marciniak Bases epistemológicas da Agroecologia Cachoeira do

Sul

MARINA AUGUSTA TAUIL

BERNARDO

Bases epistemológicas da Agroecologia Cachoeira do

Sul

ELAINE TEREZINHA LOPES

CASSOL

Desenvolvimento Rural Cachoeira do

Sul

Rogério  Estrázulas  Nunes Desenvolvimento Rural Cachoeira do

Sul

Rogério  Estrázulas  Nunes Desenvolvimento Rural Cachoeira do

Sul

Rogério  Estrázulas  Nunes Desenvolvimento Rural Cachoeira do

Sul

Carlos Eduardo Rodrigues da

Silva Ferreira

Desenvolvimento Rural Cachoeira do

Sul

Humberto Martins Tischler Fundamentos de Agroecossistemas II Cachoeira do

Sul

Giselle Marciniak Fundamentos de Agroecossistemas II Cachoeira do

Sul

Tânia Medianeira Soares de

Souza

Fundamentos de Agroecossistemas II Cachoeira do

Sul

Cenira Elisabete da Silva

Machado

Fundamentos de Agroecossistemas II Cachoeira do

Sul

GETÚLIO DA SILVA VARGAS Manejo Integrado de Pragas e Doenças Cachoeira do

Sul

Carmen Lúcia Gomes Carpes Manejo Integrado de Pragas e Doenças Cachoeira do

Sul

Celia Maria Carvalho de Oliveira Manejo Integrado de Pragas e Doenças Cachoeira do

Sul

ANA LUIZA MÂNICA DE OLIVEIRA Manejo Integrado de Pragas e Doenças Cachoeira do

Sul

Sandra Regina Albuquerque

Pereira

Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

lucia rosane silva aires Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Maria Julia das Chagas Severo Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Rosemari Bronzato Lang Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Cristiane aparecida sila de souza Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Luciana Pereira Nascimento Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Nilza Nelcinda Paz dos Santos Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

viviane dos santos brezolin Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Gilmara Tápia de Oliveira Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Vanier Fátima Rocha Carneiro

LOpes

Alfabetização: anos iniciais do ensino

fundamental

Cruz Alta

Paulo Ferreira da Rosa Linguagem e expressão pictórica I Montenegro

Daniela ferreira moraes Linguagem e expressão pictórica I Montenegro

Elisabete de Vargas Pereira Políticas Educacionais Montenegro

MARIA ANELISE DE ALMEIDA Políticas Educacionais Montenegro

Edson Nunes Monteiro Políticas Educacionais Montenegro

Paulo Roberto Fernandes Políticas Educacionais Montenegro

Cristina Coutinho Pereira Políticas Educacionais Montenegro

NORTON VALLADÃO PANIZZI Direito Administrativo II Porto Alegre

Jane Gornicki Slaski  Direito Administrativo II Porto Alegre

DENISE GUEDES PANIZZI Direito Administrativo II Porto Alegre

RODRIGO RICCIARDI Direito Administrativo II Porto Alegre

Rafaela da Silva Melo Direito Administrativo II Porto Alegre

Celia Ines Benetti Quadri Logística Sananduva

Analise Sauer Caprini Logística Sananduva

Janete Cyrino Giacomini Logística Sananduva

Marcio Roberto Carbonera Logística Sananduva

andreia inez ferron Logística Sananduva

Doriane Pessoa Logística Sananduva

Vanusa da silva klin Logística Sananduva

Genir Luis Domingues Logística Sananduva

Genir luis Domingues Logística Sananduva

Lucas Leonardo Benetti Logística Sananduva

Silvana Valéria Muller  Planejamento e Gestão Ambiental Santa Cruz

do Sul

Vanessa Vaz Correia Planejamento e Gestão Ambiental Santa Cruz

do Sul

Rejane Fátima Tallowitz Kiefer  Planejamento e Gestão Ambiental Santa Cruz

do Sul

Caroline Elisabete Vieira Planejamento e Gestão Ambiental Santa Cruz

do Sul

MARINA AUGUSTA TAUIL

BERNARDO

Controle biológico na produção

hortícola

Santa Cruz

do Sul

maura Regina Gonçalves

Knackfuss

Conservação e uso do solo Tapes

Carmem Regina Rousselet Dill Conservação e uso do solo Tapes

Elaine Wolfle Spolavori Conservação e uso do solo Tapes

Rejsne Bueno da Silva Milanesi Conservação e uso do solo Tapes

FATIMA CRISTINE DOS SANTOS

GOULARTE

Conservação e uso do solo Tapes

Odete Ruszkowski Conservação e uso do solo Tapes

Cristine Py Bergmann Fagundes Conservação e uso do solo Tapes

Marcia Berenice Richter Teixeira Conservação e uso do solo Tapes

Sheila Bueno da Silva Simon Conservação e uso do solo Tapes

Lidiane Antunes Nogueira Conservação e uso do solo Tapes

Rosa Inês Moraes Pelegrino Economia e Meio Ambiente Tapes

Magda Eliane Oliveira Economia e Meio Ambiente Tapes

JAIL DARLAN RAMOS NEI Economia e Meio Ambiente Tapes

LUIZ HENRIQUE DE MACEDO

ALTIERI

Geomorfologia e Meio Ambiente Tapes

Lidiane Antunes Nogueira Geomorfologia e Meio Ambiente Tapes

MAGALI COUTO PEREIRA Gestão Ambiental e Responsabilidade

Social

Tapes

maria cristina da silva Gestão Ambiental e Responsabilidade

Social

Tapes

Lidiane Antunes Nogueira Gestão Ambiental e Responsabilidade

Social

Tapes

Raquel Silveira Serpa Gestão Ambiental e Responsabilidade

Social

Tapes

Fernando Peixoto Alfonsin Matemática Financeira Tapes

MARIA HELENA BENCLO KLEIN Matemática Financeira Tapes

helenai xavier ramos Matemática Financeira Tapes

Fernando Peixoto Alfonsin Teoria Geral da Administração II Tapes

SUPLENTES

CANDIDATO CURSO DE EXTENSÃO UNIDADE
COLOCA

ÇÃO

Lisiane Oliveira Teixeira LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
1

Edna Fidelis Freitas LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
2

Maria De Fatima Monteiro

Alves
LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé

3

Andréia E Silva Garcia LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
4

Lisiane Colares Nunes LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
5

Taiana Machado Mendes LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
6

Tais Silva Dos Santos LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
7

Elenise Ribeiro Martins LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais

Bagé
8

Scheila Terezinha Dos

Santos Silveira

LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais
Bagé

9

Maria Jose Rosa De

Oliveira

LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais
Bagé

10

Juliana Vieira Lopes LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais
Bagé

11

Giovana Lustre Gularte LIBRAS - Língua Brasileira de

Sinais
Bagé

12

Daniela Cao

Física I - Mecânica

Bento

Gonçalves
1

Sergio Luis Comassetto

Hernandez

Antropologia Cachoeira

do Sul

1

Rosane Teresinha Joras

Dos Santos

Antropologia Cachoeira

do Sul

2

Cristina Da Gama Mór Antropologia Cachoeira

do Sul

3

Suzana Berger Hernandez Antropologia Cachoeira

do Sul

4

Jorge Luis Kovacs Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

1

Ramiro Soares De Souza Antropologia Cachoeira

do Sul

5

Sandro Maurício Flores Da

Silva

Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

2

Silvia Maria Da Silva

Teixeira

Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

3

Maria Elisabete Dias

Machado

Antropologia Cachoeira

do Sul

6

Michelle Barbosa Brizolla Desenvolvimento Rural Cachoeira

do Sul

1

Fernanda Wrasse Da Silva Antropologia Cachoeira

do Sul

7

Fernanda Wrasse Da Silva Desenvolvimento Rural Cachoeira

do Sul

2

Alexander Dias De Oliveira Antropologia Cachoeira

do Sul

8

Alexandre Cassol Desenvolvimento Rural Cachoeira

do Sul

3

Volni Sergio Oestreich Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

4

Lisandra Correa Ferreira Antropologia Cachoeira

do Sul

9

Suzana Soares De Souza

Weirich

Fundamentos de Agroecossistemas

II

Cachoeira

do Sul

1

Marina Augusta Tauil

Bernardo

Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

5

Marina Augusta Tauil

Bernardo

Fundamentos de Agroecossistemas

II

Cachoeira

do Sul

2

Marina Augusta Tauil

Bernardo

Fundamentos de Agroecossistemas

II

Cachoeira

do Sul

3

Edjane Dos Santos Desenvolvimento Rural Cachoeira

do Sul

4

Ana Paula Soares Dos

Santos Vargas

Antropologia Cachoeira

do Sul

10

Caroline Dos Santos

Pereira

Antropologia Cachoeira

do Sul

11

Douglas Camargo De

Oliveira

Antropologia Cachoeira

do Sul

12

Elisa Fernanda Silveira

Jaureguy

Manejo Integrado de Pragas e

Doenças

Cachoeira

do Sul

6

Ana Clàudia Da Rosa Costa

Barbosa

Alfabetização: anos iniciais do

ensino fundamental

Cruz Alta 1

Cristiano Santos

Albuquerque Da Silva

Alfabetização: anos iniciais do

ensino fundamental

Cruz Alta 2

Cristiano Santos

Albuquerque Da Silva

Alfabetização: anos iniciais do

ensino fundamental

Cruz Alta 3

Cristiano Santos

Albuquerque Da Silva

Alfabetização: anos iniciais do

ensino fundamental

Cruz Alta 4

Regina Izabel Dressler  Direito Administrativo II Porto

Alegre

1

Bárbara Marianoff Vaz Direito Administrativo II Porto

Alegre

2

Maria Beatriz Araujo Brito

Galarraga

Direito Administrativo II Porto

Alegre

3

Edmundo Fernando

Amaral Da Silva

Direito Administrativo II Porto

Alegre

4

Abel Luiz Bittencourt Direito Administrativo II Porto

Alegre

5

Maria Leni Rosa Direito Administrativo II Porto

Alegre

6

Ione Maria Müller Pereira Direito Administrativo II Porto

Alegre

7

Cláudio Fernando

Machado Barcellos

Direito Administrativo II Porto

Alegre

8

Maria Teresa Menezes Da

Silva

Direito Administrativo II Porto

Alegre

9

Joselaine Maria Martins Direito Administrativo II Porto

Alegre

10

Rosângela De Moraes

Ruduit

Direito Administrativo II Porto

Alegre

11

Denise Martins De Pereira Direito Administrativo II Porto

Alegre

12

Márcia Zahn Direito Administrativo II Porto

Alegre

13

Marlise De Almeida

Fernandez

Direito Administrativo II Porto

Alegre

14

Luciano Raul Panatieri

Neto

Direito Administrativo II Porto

Alegre

15

Doroty Branco Direito Administrativo II Porto

Alegre

16

Gilmar Danielli Direito Administrativo II Porto

Alegre

17

Mariluz Fagundes De

Oliveira

Direito Administrativo II Porto

Alegre

18

Benildo Pereira De Lucca Direito Administrativo II Porto

Alegre

19

Regina Ermel Maieski Direito Administrativo II Porto

Alegre

20

Luís Carlos Silva Direito Administrativo II Porto

Alegre

21

Romario Do Nascimento

Rosa

Direito Administrativo II Porto

Alegre

22

Romario Do Nascimento

Rosa

Direito Administrativo II Porto

Alegre

23

Aline Peletti Kaefer  Direito Administrativo II Porto

Alegre

24

Rosimeri Elizabeth Leuze

De Azevedo

Direito Administrativo II Porto

Alegre

25

Izabel Cristina Silva

Machado

Direito Administrativo II Porto

Alegre

26

Eva Vilma Soares De Lucca Direito Administrativo II Porto

Alegre

27

Fabiane Beatriz Pereira

Ferreira

Direito Administrativo II Porto

Alegre

28

Fabiane Beatriz Pereira

Ferreira

Direito Administrativo II Porto

Alegre

29

Jose Luiz Borba Da Rosa Direito Administrativo II Porto

Alegre

30

Magaly Moog Dutra Direito Administrativo II Porto

Alegre

31

Antonio Marcelo Paliano

Guimaraes

Direito Administrativo II Porto

Alegre

32

Elenir Mariléia De Souza

Martins

Direito Administrativo II Porto

Alegre

33

Luciana Nanci Anversa Direito Administrativo II Porto

Alegre

34

Jaqueline Alves Chu Direito Administrativo II Porto

Alegre

35

Jarbas  Ricardo Bonatto Direito Administrativo II Porto

Alegre

36

Viviane Fagundes Saldanha Direito Administrativo II Porto

Alegre

37

Joana Nyland  Direito Administrativo II Porto

Alegre

38

Alex Sandro Sigal Amaral Direito Administrativo II Porto

Alegre

39

Michelle Saloio Silva De

Carvalho

Direito Administrativo II Porto

Alegre

40

Náile Brasil Soares Silva Direito Administrativo II Porto

Alegre

41

Gilmar Dos Santos Alves Direito Administrativo II Porto

Alegre

42

Andrea Ferreira Direito Administrativo II Porto

Alegre

43

Danielle Furtado Dutra Direito Administrativo II Porto

Alegre

44

Rodrigo Konorati Direito Administrativo II Porto

Alegre

45

Denise De Freitas Krebs Direito Administrativo II Porto

Alegre

46

Danielle Falkenbach Direito Administrativo II Porto

Alegre

47

Kelly Aparecida Garcia De

Aguiar

Direito Administrativo II Porto

Alegre

48

Vanessa Vaz Correia  Direito Administrativo II Porto

Alegre

49

Luana Mello Da Costa  Direito Administrativo II Porto

Alegre

50

Aline Souza Peres Direito Administrativo II Porto

Alegre

51

Pedro Leon Silva De Lima Direito Administrativo II Porto

Alegre

52

Neiva Virginia Paim

Laidens

Direito Administrativo II Porto

Alegre

53

Sandra Santos Rosa De

Oliveira

Direito Administrativo II Porto

Alegre

54

Samara Benetti Logística Sananduva

A Pró-reitoria de Extensão lembra que seguiu o critério da maior idade

estabelecida no edital para a classificação dos candidatos inscritos.

Os candidatos que desejarem fazer pedidos de reconsideração deverão

encaminhá-los até o dia 04 de agosto de 2017, até às 12h, para o e-mail

proex@uergs.rs.gov.br.

No link abaixo é possível conferir endereços, telefones de contato e horário de

atendimento de todas as Unidades da UERGS:

http://www.uergs.edu.br/unidades-universitarias.

Porto Alegre, 02 de Agosto de 2017.

Prof. Ernane Ervino Pfüller

Pró-Reitor de Extensão
Universidade Estadual do Rio Grande do Sul

http://www.uergs.edu.br/unidades-universitarias